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KẾ HOẠCH 
Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 
Thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/04/2020 của Chính phủ 

về thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) trên môi trường điện tử; Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch thực hiện số hóa kết quả giải quyết 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính nhà nước trên địa 

bàn tỉnh với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện số hoá kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền 

giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước để lưu trữ, bảo quản và khai 

thác sử dụng một cách hiệu quả nhất; hình thành Kho quản lý dữ liệu điện tử dùng 

chung của tỉnh đảm bảo việc kết nối chia sẻ dữ liệu trong giải quyết TTHC trên 

môi trường điện tử, đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính quyền số của tỉnh.  

Nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, tạo 

điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong việc tiếp cận và 

khai thác kết quả giải quyết TTHC điện tử của các cơ quan hành chính nhà nước. 

2. Yêu cầu 

Số hóa kết quả giải quyết TTHC thực hiện theo Điều 25 Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

Số hóa toàn bộ kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực do cơ quan hành 

chính nhà nước trên địa bàn tỉnh quản lý; hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 

năm 2024. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Rà soát, tổng hợp kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực 

a) Nội dung thực hiện: 

Rà soát, phân loại, kiểm đếm số lượng và tổng hợp khối lượng kết quả giải 

quyết TTHC từ văn bản giấy còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ 

quan, đơn vị từ ngày 31/12/2021 trở về trước;  

b) Cơ quan chủ trì: Các sở, ngành; UBND huyện, thành phố; UBND xã, 

phường, thị trấn. 
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c) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông. 

d) Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2021. 

2. Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị số hóa 

a) Nội dung thực hiện: 

Căn cứ vào số liệu rà soát kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực, cơ quan, 

đơn vị chủ động bố trí nhân lực, cơ sở vật chất, nâng cấp, bổ sung các trang thiết 

bị cần thiết để phục vụ cho việc số hóa, chuẩn hóa kết quả giải quyết TTHC còn 

hiệu lực của cơ quan, đơn vị đảm bảo kế thừa, tiết kiệm chi phí. 

b) Cơ quan chủ trì: Các sở, ngành; UBND huyện, thành phố; UBND xã, 

phường, thị trấn. 

c) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông. 

d) Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2021. 

3. Xây dựng hệ thống nền tảng số hóa dùng chung 

a) Nội dung thực hiện: 

Xây dựng Kho quản lý dữ liệu điện tử dùng chung của tỉnh được xây dựng 

theo mô hình kiến trúc tham chiếu hệ thống thông tin lưu trữ mở OAIS ISO 

14721: 2012, ISO 16363: 2012… ứng dụng công nghệ dữ liệu lớn (Big Data), 

điện toán đám mây (ICloud) trên cơ sở nâng cấp, phát triển trên hạ tầng hiện có 

của tỉnh, đặt tại Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh. 

Xây dựng Nền tảng kết nối dịch vụ số hóa tỉnh Bắc Giang cần đảm bảo các 

yêu cầu kết nối các dịch vụ số hóa với các ứng dụng tại đơn vị và Kho quản lý 

dữ liệu điện tử dùng chung của tỉnh; lưu trữ tài liệu được số hóa, làm hồ sơ gốc 

phục vụ cho việc quản lý, khai thác tài liệu điện tử.  

Tổ chức kết nối và chia sẻ dữ liệu số giữa Kho quản lý dữ liệu điện tử tỉnh 

với các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin khác nhằm đảm bảo thực hiện TTHC 

trên môi trường điện tử theo quy định. 

b) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành; UBND huyện, thành phố; UBND xã, 

phường, thị trấn. 

d) Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2022. 

4. Tập huấn nghiệp vụ thực hiện số hóa 

a) Nội dung thực hiện: 

- Xây dựng tài liệu nghiệp vụ số hóa; tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp 

vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện số hóa, kỹ năng sử dụng 

chức năng số hóa, quản trị hệ thống, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu của hệ 

thống số hóa. 
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b) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành; UBND huyện, thành phố; UBND xã, 

phường, thị trấn. 

d) Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2022. 

5. Thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực 

Các sở, ngành; UBND huyện, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn thực 

hiện số hóa, tạo lập dữ liệu về kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực vào Kho 

quản lý dữ liệu điện tử theo lộ trình cụ thể như sau: 

a) Giai đoạn 1, từ tháng 7/2022 đến tháng 12/2022: Số hóa, cập nhật dữ 

liệu kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực được hình thành từ năm 2020 đến hết 

ngày 30/6/2022. 

Kể từ ngày 01/7/2022, các cơ quan, đơn vị thực hiện tạo lập dữ liệu điện tử 

đối với kết quả giải quyết TTHC khi ban hành, cập nhật vào hệ thống để phục 

vụ lưu trữ, khai thác. 

b) Giai đoạn 2, từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023: Số hóa, cập nhật dữ 

liệu kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực được hình thành từ năm 2010 đến hết 

năm 2019. 

c) Giai đoạn 3, từ tháng 01/2024 đến tháng 12/2024: Số hóa, cập nhật dữ liệu 

kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực được hình thành từ năm 2009 trở về trước. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân 

cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư căn cứ yêu cầu nhiệm vụ của Kế hoạch này để khảo sát, xây dựng dự 

toán Kho quản lý dữ liệu điện tử tỉnh và thực hiện nâng cấp chức năng phần 

mềm số hóa hồ sơ TTHC theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP. 

- Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, nội 

dung và khối lượng công việc được phân công theo Kế hoạch này và quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước để xây dựng dự toán, bố trí kinh phí hằng năm bảo 

đảm theo tiến độ Kế hoạch đề ra. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động ngoài 

ngân sách theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ngành; UBND huyện, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, 

đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ được giao. UBND huyện, thành phố chỉ đạo 

UBND xã, phường, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này; tổng hợp 

kết quả thực hiện số hóa vào kết quả thực hiện số hóa của UBND huyện, thành 

phố để báo cáo theo quy định.  
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- Xây dựng kế hoạch số hóa theo lộ trình chung của tỉnh, phù hợp với tình 

hình thực tế tại mỗi cơ quan, đơn vị, khuyến khích việc hoàn thành sớm hơn lộ 

trình được xác định tại Kế hoạch này; kế hoạch gửi Sở Thông tin và Truyền 

thông trước ngày 30/6/2021. 

- Định kỳ 6 tháng trước ngày 10 tháng 6 và ngày 10 tháng 12 hằng năm báo 

cáo về tình hình, kết quả thực hiện số hóa gửi Sở Thông tin và Truyền thông để 

tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, 

đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc 

thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn phát sinh, các sở, ngành, địa 

phương chủ động báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Sở Thông tin 

và Truyền thông) để xem xét giải quyết hoặc điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.  

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- UBND xã, phường, thị trấn; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, KSTTHC; 

- Lưu: VT, KGVX.Cường. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
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